
QUINTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 5

Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se 
realizará o certame.Pgm.:01/03/12.
PREGÃO PRESENCIAL – 024/2012 – Obj: Aquis. de 
equipamentos para Academia ao ar livre, para implantar no: 
Lago Verde, Praça Col. Uraim, Praça do Km-204 e Piriá, objet. 
incentivar a prática de ativ. física à população, proporcionando-
lhes uma melhor qualidade de vida e bem estar. Data de 
Abertura: 13/03/2012 às 14:30 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o 
certame.Pgm.:01/03/12.
6º TERMO ADITIVO – 077/12 – CONT. – 754/10 – 
TOMADA DE PREÇOS – 044/10-PMP/HIGIBEM SERVIÇOS 
LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. prest. de serviços de obra de 
drenagem superfi cial meio-fi o com sargeta, pré - moldado, local: 
Perímetro urbano. Ref. ao acréscimo de aproxim. 1.3740% do 
valor inicial do Cont. Valor global R$: 5.631,25. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 135/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 009/12, PMP/
PROTEC PRODUTOS E SERV. TÉCNICOS LTDA. Obj: Cont. de 
emp. para o fornecimento de peças originais e manut. corretiva 
do equipamento: Motoniveladora 04, marca: Case, mod.: 845 e 
ano/2010, pertenc. a esta Prefeitura, durante o exercício/2012. 
Valor global: R$ 18.897,27. Vig: 09/02/12 a 31/12/12. Rec: 
Próprio. 

Ord. Desp: Adnan Demachki
- Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346823
VISTA

CANCELAMENTO DE CONTRATO
A Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista 
torna publico o cancelamento do contrato 0018/2011 que teve 
como contratada a empresa PENTAGONO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 08.026.877/0001-63.  O motivo 
do cancelamento é atendendo ao pedido da referida empresa. 
Convoca-se a empresa M. M. Lobato Comercio e Representações 
Ltda. Classifi cada em segundo lugar no pregão presencial 002/2011. 
Para no prazo de 5 (cinco) dias úteis manifestar interesse no 
fornecimento dos itens objetos do contrato acima mencionado.    
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346999

Aviso de adiamento de Licitação. Concorrência Pública nº 
01/2012-SEMAB. Processo nº 007/2012-SEMAB, AVISA aos 
interessados que a ABERTURA DA CONCORRÊNCIA Nº 01/2012, 
com abertura prevista para o dia 02 de MARÇO de 2012, às 
10:00 horas, FICA ADIADA  para o dia 04 de ABRIL de 2012, às 
10:00 horas, tendo em vista a necessidade de modifi cações do 
Edital. O Edital e informações poderão ser obtidos na SEMPLAN, 
Santarém / PA, no horário de 08:00 às 13:00h, ou informações 
pelo telefone (0xx93) 3523-2776 ou pelo E-mail: licitações@
santarem.pa.gov.br.

Aldoêmia Régis Corrêa 
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347011

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 014/2012/CPL//
PMM, tipo menor preço global. Data do certame: 13/03/2012 
às 10h00min horário de Brasília. Objeto: aquisição de fi lmes 
radiológicos, requisitado pela Secretária Municipal de Saúde de 
Marabá. Integra do Edital disponível no sítio www.comprasnet.
gov.br; Sala da CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 1º 
Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. 
Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 08h00min às 14h00min, 
ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.. Fledinaldo 
Oliveira Lima - Pregoeiro Municipal.
Extrato do Contrato Nº 14/2012/PMM, PE - SRP Nº 
205/2011 - Processo Administrativo Nº 19.230/2011/
PMM, Objeto: aquisição de materiais de construção e 
elétricos diversos destinados as escolas da rede pública. 
Recurso Financeiro: Erário Municipal. Dotação Orçamentária: 
10.09.010.12.361.0010.2.030 – Gestão do Ensino Fundamental 
- Elemento de despesa: 33.90.30- Materiais de Consumo. 
449052 – material Permanente Empresa: CASAS PRATAS LTDA. 
Valor R$ 1.682.854,26 Vigência: 12 meses, Marabá – PA, Ney 
Calandrini de Azevedo. Secretario Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Aviso de Licitação. Tomada de Preço nº 013/2011-CEL/
SEVOP/PMM, Processo Licitatório n° 068/2011-CEL/
SEVOP/PMM, tipo menor preço por lote, Data do certame: 
20/03/2012 às 15h00min horário local. Objeto: Contratação 
de empresa para execução dos serviços de engenharia para 
construção do muro nas EMEF localizadas na zona rural do 
município de Marabá/Pará, conforme especifi cações do edital. 

integra do Edital: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. Transamazônica, km 
5,5, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2827/3322-
3092, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: cel.sevop.
maraba@hotmail.com. 
Homologação – Tomada de Preço nº 011/2011-CEL/
SEVOP/PMM. Objeto: realização dos serviços de engenharia 
para execução dos serviços de drenagem da vala localizada na 
Av. São Paulo no bairro: Belo Horizonte no município de Marabá/
Pará; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de: SANREIS CONSTRUÇÕES LTDA-ME – R$ 116.700,28. 
Marabá (PA), 23/02/2012. Adriane Nunes de Jesus Melo – 
Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas (Interina).
Extrato de Contrato Adm. nº 061/2011-SEVOP/PMM. 
Tomada de Preço nº 011/2011-CEL/SEVOP/PMM - 
Processo Licitatório nº 061/2011-CEL/SEVOP/PMM, 
Objeto: realização dos serviços de engenharia para execução 
dos serviços de drenagem da vala localizada na Av. São Paulo 
no bairro: Belo Horizonte no município de Marabá/Pará; Dot. 
Orçamentárias 10.14.016.17.512.0023.1.023 – Obras de 
Saneamento Básico. Cont / Empresa / Valor / Assinatura; Cont. 
Adm. nº. 061/2011-SEVOP/PMM, SANREIS CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME - R$ 116.700,28, 29/02/12; Vigência: 90 (noventa)  
dias a partir da assinatura do contrato.
Homologação – Pregão Presencial nº 002/2011-CEL/
PPE/SEVOP/PMM. Objeto: aquisição de peças, destinadas 
a manutenção dos maquinarios da Secretaria Municipal de 
Viação e Obras Públicas – Sevop; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: MARQUES & OLIVEIRA LTDA 
(TRATORPEÇAS) – R$ 1.273.500,00. Marabá (PA), 23/02/2012. 
Adriane Nunes de Jesus Melo – Secretaria Municipal de Viação e 
Obras Públicas (Interina).
Extrato de Contrato Adm. nº 060/2011-SEVOP/PMM. Pregão 
Presencial nº 002/2011-CEL/PPE/SEVOP/PMM - Processo 
Licitatório nº 060/2011-CEL/PPE/SEVOP/PMM, Objeto: 
aquisição de peças, destinadas a manutenção dos maquinarios 
da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas – Sevop; Dot. 
Orçamentárias 10.14.016.15.122.0002.2.086 – Manutenção da 
secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas. Cont / Empresa 
/ Valor / Assinatura; Cont. Adm. nº. 060/2011-SEVOP/PMM, 
MARQUES & OLIVEIRA LTDA (TRATORPEÇAS) - R$ 1.273.500,00, 
29/02/12; Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura do 
contrato, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347007

Avisos de Resultado de Licitação. Pregão Presencial Nº 
001/2012-SES/FMS. Comunicamos a empresa vencedora do 
certame que teve abertura no dia 14/02/2012 às 09:00hs: Lotes 
01, 02 , 03 e 05 empresa Cleice S. de Carvalho - Me no valor 
de R$ 333.648,00 (trezentos e trinta e três mil e seiscentos e 
quarenta e oito reais).
Pregão Presencial nº 003/2012-SES/FMS. Comunicamos 
a empresa vencedora do certame que teve abertura no dia 
15/02/2012 às 12:00hs: Itens 01, 02 , 03, 04, 05 e 06 empresa 
Rebelo e Alves Comércio e Navegação Ltda no valor de R$ 
447.318,60 (quatrocentos e quarenta e sete mil, trezentos e 
dezoito reais e sessenta centavos).
Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 004/2012 – 
SES/FMS.Tipo menor preço por lote, para aquisição de Material 
de Consumo Gerais, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Portel, com abertura prevista para o 
dia 13/03/2012 às 09:00 horas na sala da CPL. Obter cópia da 
íntegra do edital na sala da CPL da Prefeitura Municipal de Portel.

 O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346977

AVISOS DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna estará realizando 
os seguintes processos licitatórios: Pregão Presencial nº. 
011/2012 para Aquisição de Pneus / Câmaras / Fitão / Roda 
abertura: 14 de fevereiro de 2012. Horário: 08:00 horas;  
Local de Realização e Edital: Sede da Prefeitura na Sala 03, 
na Rua Cachoeira do Capitariquara, 266-A, Centro, Nova Ipixuna/
PA, onde neste mesmo endereço os interessados poderão 
adquirir o edital na integra, isento de qualquer taxa, mediante 
gravação em pendrive ou CD, fornecido pelo interessado. 
Informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura com a 
Equipe Responsável, no horário das 08h00 às 14h00, ou no tel. 
(94) 3344-3430. Nova Ipixuna, 28 de fevereiro de 2012. 

Thiago Antonio da Silva Gomes 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346972

AVISO DE SUSPENSÃO 
 CONCORRENCIA PÚBLICA Nº001/2012

Suspensão do processo CP Nº 001/2012. A Comissão 
Permanente de Licitação comunica aos participantes da 
concorrência retroreferida, que foi interposto recurso com 

relação ao julgamento da documentação, nos termos do inciso I, 
letra “b” do artigo 109 da Lei Federal 8.666/93, pela empresa: 
WHITE TRATORES SERVIÇOS E COMERCIO LTDA. Está em 
análise pela Procuradoria Geral do Município. A partir desta 
publicidade os autos dos processos estão com vista franqueada 
aos interessados. Novo Repartimento - PA, 29 de fevereiro de 
2012. 

Antonio Francisco Dias da Luz 
 Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346973

AVISO DE RETIFICAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
CP–001/2012. Na publicação do dia 23/02/2012, na IOEPA 
caderno 4 Página 11. Onde lê-se: Empresa vencedora. Leia-se: 
Empresa habilitada. 

Novo Repartimento - PA, 29 de fevereiro de 2012
Antonio Francisco Dias da Luz 

 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346965

EDITAL SUPLEMENTAR 
N° 002, DE 1° DE MARÇO DE 2012

EDITAL DE ADITAMENTO E RERRATIFICAÇÃO AO 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2012

O Prefeito do Município de Floresta do Araguaia e 
o Secretário Municipal de Saúde Pública, no uso de suas 
competências legais e nos termos do item 33.9 do Edital n° 
001/2012, tornam público o 1° ADITAMENTO DE ALTERAÇÃO e a 
2° RERRATIFICAÇÃO PARCIAL ao Edital n° 001, de 24/fev./2012, 
que dispõe sobre a abertura de inscrição para Concurso Público 
para os Quadros de Pessoal da Prefeitura e da Secretaria 
Municipal de Saúde Pública, publicado em forma de extrato no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará, n° 32.104, de 27/fev./2012, 
Caderno 4, p. 13 e 14, na imprensa particular “Folha de Carajás”, 
Edição n° 878, de 23/fev./2012, p. 4 e no saguão da Prefeitura e 
da Câmara de Vereadores do Município:
1 – No item 13.4 do Edital n° 001/2012, onde se lê: “O candidato 
portador de defi ciência que desejar concorrer às vagas reservadas 
para ampla concorrência”, leia-se: “O candidato portador de 
defi ciência que desejar concorrer às vagas reservadas para 
portadores de defi ciência ...”.
2 - No item 13.15.2.3 do Edital n° 001/2012, onde se lê: “... por 
uma das formas previstas no item 14.6 deste Edital”, leia-se: 
“por uma das formas previstas no item 13.6 deste Edital”.
3 - No item 27.5.6.1 do Edital n° 001/2012, onde se lê: “A 
convocação de que trata o item 28.5.6 deste Edital”, leia-se: “A 
convocação de que trata o item 27.5.6 deste Edital”.
4 – Fica incluído no Capítulo XI, Das Disposições Finais do Edital 
n° 001/2012, o item 33.17, com a redação abaixo indicada, 
renumerando-se os itens subsequentes:
“33.17 – A Ficha Eletrônica de Isenção, o Laudo Médico, o 
requerimento de que trata o item 13.4, o formulário digital de 
contestação do indeferimento de inscrição como pessoa portadora 
de defi ciência e/ou atendimentos especiais para a realização 
das Provas, o requerimento de candidata lactante, o formulário 
digital de contestação do indeferimento de inscrição, os Títulos, 
os pedidos de vista e os Recursos quando encaminhados por 
SEDEX ou por Carta Registrada com Aviso de Recebimento, 
deverá o candidato, notifi car o IDESC de seus envios, através 
de mensagem encaminhada para o correio eletrônico contato@
idescassessoria.org ou via fax (94) 3432-1314, especifi cando 
nome completo do candidato, número da Ficha de Inscrição, data 
de postagem e o número identifi cador do objeto”.
5 – Todas as demais informações contidas no Edital n° 001/2012 
fi cam mantidas e ratifi cadas, segundo os fi ns a que se destinam.
Floresta do Araguaia/PA, em 1° de março de 2012. Alsério 
Kazimirski – Prefeito. Kleber Martins dos Santos - 
Secretário Municipal de Saúde Pública - Decreto n° 299, de 9/
set./2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347037

Avisos de Licitação. Tomada de Preços n° 04.004/2012-FME. 
Objeto: Reforma e ampliação da Escola Estadual de Ensino 
Fundamental Augusto Montenegro. Tipo: Menor Preço/Regime 
de Empreitada Global. Abertura: 16/03/2012, às 08h00min.
Tomada de Preços n° 04.005/2012-FME. Objeto: Reforma e 
ampliação da Escola Estadual de Ensino Fundamental Camila 
Assunção. Tipo: Menor Preço/Regime de Empreitada Global. 
Abertura: 16/03/2012, às 10h00min. Informações e edital: 
Prefeitura de Bragança – Sala da CPL, sito à Avenida Marechal 
Floriano Peixoto, n° 1750 – Altos, bairro Centro, das 08 as 
12h00min.    

   Edson Luiz de Oliveira 
 Prefeito Municipal


